
Intern 

 

 

 

ROMÂNIA 

Comuna PREDEŞTI, judeţul DOLJ 

CONSILIUL LOCAL 

    

    

HOTĂRÂRE                                   

privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024 

 

 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Predești, înregistrat cu nr.4210  

din 19.08.2024 ; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului contabilitate, salarizare, resurse umane, 

înregistrat cu nr. 9879 din 19.08.2024, prin care se propune rectificarea bugetului local 

de venituri și cheltuieli 2024; 

- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local  ; 

- Prevederile art.19 alin.(1), lit.a), alin. (2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, modificată și completată; 

- Prevederile art. 7, alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare .    

  În temeiul art.129 alin.(2) lit.”b” coroborat cu alin.(4) lit.”a”, art.139, alin.(3), lit. ”a” 

și ale art.196, alin.(1), lit. ”a” din OUG nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul  

administrativ, modificat și completat . 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024, 

conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Primarul comunei Predești, județul Dolj răspunde de punerea în aplicare a 

prezentei hotărâri. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general către : 

- Primarul comunei Predești, județul Dolj 

- Instituția Prefectului, județul Dolj 

- Compartimentul contabilitate, salarizare, resurse umane. 

 

 

Nr. 45 

 Data. 29.08.2024 

 

 

             Președinte ședință                                                         Contrasemnează 

               Ciucea-Panduru Mihaela-Ioana                                               Secretar general UAT 

                            Dincă Daniel-Ionuț  

 

 

 

 
Adoptată în ședință ordinară cu un număr de 11 voturi din totalul de 11 consilieri locali în funcție în funcție 



Intern 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA   

      Comuna PREDEŞTI, judeţul DOLJ 

    CONSILIUL LOCAL 

  

                                   Anexă la HCL nr. 45 din 29.08.2024 

Bugetul local se rectifică după cum urmează : 

 

  SECTIUNEA FUNCTIONARE 

Reducerea prevederile bugetare la urmatoarele capitole de 
Cheltuieli:   

  

Capitol Cod Denumire indicator Sectiune Valoare(lei)   

68.02 10.01.01 Asistenta sociala – Salarii de baza Functionare -20,000   

    TOTAL REDUCERI   -20,000   

 

Majorarea prevederile bugetare la urmatoarele capitole de 
Cheltuieli:   

  

Capitol Cod Denumire indicator Sectiune Valoare(lei)   

68.02 57.02.01 
Asistenta sociala - Indemnizatii de 
handicap 

Functionare 20,000 
  

    TOTAL MAJORARI   20,000   

 

 

 

    

             Președinte ședință                                                         Contrasemnează 

               Ciucea-Panduru Mihaela-Ioana                                               Secretar general UAT 

                            Dincă Daniel-Ionuț  

 
 


